

Il giorno venti dicembre duemilaventitre alle ore 15,00, si è riunito in modalità teleconferenza a distanza ai sensi delle normative vigenti e dell'art. 17, comma 6, dello Statuto societario, in Alba, presso l'Ufficio di Direzione ove sono presenti il Direttore Generale e il Presidente, e in virtù dello strumento tecnologico utilizzato, il Consiglio di Amministrazione di "SISI S.r.l. – SOCIETA' INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.r.l.", per discutere e deliberare sul seguente

ORDINE DEL GIORNO

.....O M I S S I S.....

3. Intervento di "Rivisitazione sistema idrico nelle località Marini, Moncucco, S. Maurizio e interconnessione tra le reti di Cossano Belbo e S. Stefano Belbo" CUP J93H17000000006 – CIG 9142661A86" - Approvazione SAL finale, contabilità finale, certificato di regolare esecuzione e liquidazione rata a saldo alla ditta Teknostrade S.r.l. - Liquidazione spese tecniche – CIG Z14282DD26.

.....O M I S S I S.....

Sono presenti gli Amministratori, Sigg.

- ✓ FOGLINO Leopoldo – Presidente
- ✓ GIOLITO Gian Mario – Vicepresidente
- ✓ BERTOLUSSO Luca – Consigliere
- ✓ BIANCO Renata - Consigliere
- ✓ NOVARA Giampiero – Consigliere

Sono presenti, per il Collegio Sindacale, il sig. MORRA dott. Giampaolo – Presidente, la sig.ra SCARZELLO dott.ssa Mariella - Membro e il sig. ANSALDI dott. Marco – Membro.

Si dà atto che partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Presidente dell'Assemblea sig. Riccardo RABELLINO.

Sono presenti la dott.ssa Rossella ROCCAMENA, Responsabile Affari Legali e Societari - Responsabile Ufficio Contratti SISI S.r.l., il dott. Franco PARUSSO, Responsabile del servizio acquedotto e il p.i. Fabrizio BOFFA, Responsabile del servizio fognatura e depurazione.

In ragione dello strumento tecnologico utilizzato, ciascuno dei partecipanti prende parte alla seduta dalla propria postazione in quanto collegata con il luogo virtuale in cui si è riunito il Consiglio di Amministrazione. Tramite lo stesso strumento tecnologico i partecipanti hanno modo di intervenire alla discussione, di esprimere il proprio voto, nonché di visionare, ricevere e trasmettere documenti. Assume la Presidenza della riunione, ai sensi di legge e di statuto, il rag. Leopoldo FOGLINO, il quale, constatata la presenza di tutti gli amministratori e di tutti i componenti del Collegio Sindacale, dichiara il Consiglio validamente costituito ed atto a deliberare.

Assume le funzioni di segretario il Direttore Generale, dott. Giuseppe VALSANIA.

.....O M I S S I S.....

Si passa, quindi, alla discussione del **terzo punto** all'ordine del giorno:

“Intervento di “Rivisitazione sistema idrico nelle località Marini, Moncucco, S. Maurizio e interconnessione tra le reti di Cossano Belbo e S. Stefano Belbo” CUP J93H17000000006 – CIG 9142661A86” - Approvazione SAL finale, contabilità finale, certificato di regolare esecuzione e liquidazione rata a saldo alla ditta Teknostrade S.r.l. - Liquidazione spese tecniche – CIG Z14282DD26”.

Il Presidente, su conforme relazione del Responsabile Unico del Procedimento, riferisce:

Nel Piano degli Investimenti approvato da EGATO 4 Cuneese è previsto l'intervento 41-A denominato *“Rivisitazione sistema idrico nelle località Marini, Moncucco, S. Maurizio e interconnessione tra le reti di Cossano Belbo e S. Stefano Belbo”* CUP J93H17000000006 dell'importo complessivo di € 185.000,00.

L'intervento è finanziato dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 - PIANO OPERATIVO AMBIENTE, per € 67.829,50, pari al 36,66% dell'importo totale di progetto e per € 117.170,50 con recupero tariffario.

Con provvedimento del Consiglio di Amministrazione del 09/12/2021 venne approvato il progetto esecutivo dei lavori dell'importo complessivo di € 185.000,00, avente il seguente quadro economico:

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

a) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	134.433,27	
b) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	<u>8.000,00</u>	
Totale lavori e oneri di sicurezza	€	142.433,27	€ 142.433,27

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) per spese tecniche di progettazione, DL e contabilità, CSP e CSE (oneri previdenziali esclusi)	€	28.113,51	
B2) oneri previdenziali su spese tecniche B1	€	1.124,54	
B3) per prestazioni geologiche-geotecniche (prove)	€	0,00	
B4) per redazione piano particellare e predisposizione accordi bonari	€	966,80	
B5) per indennità di servitù, acquisizione aree e danni ai frutti pendenti	€	533,20	
B6) per assistenza archeologica agli scavi	€	2.500,00	
B7) per collaudi e prove	€	0,00	
B8) per spese d'appalto	€	500,00	
B9) per lavori in economia	€	7.566,73	
B10) allacciamento pubblici servizi	€	1.000,00	
B11) per imprevisti	€	<u>261,95</u>	

Totale somme a disposizione	€	42.566,73	€ <u>42.566,73</u>
Totale generale di progetto (A+B)			€ 185.000,00

A seguito della procedura di appalto, con provvedimento del Consiglio di Amministrazione del 30/03/2022, i lavori vennero affidati alla ditta Teknostrade S.r.l.s. con sede in Isernia (IS) – Via Umbria, 3/A (C.F. e P.IVA 0094963094), per un importo complessivo di € 105.099,80 e il quadro economico dell'intervento venne assestato come segue:

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

a) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	97.099,80	
b) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	<u>8.000,00</u>	
c) Totale lavori e oneri di sicurezza	€	105.099,80	€ 105.099,80

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) per spese tecniche di progettazione, DL e contabilità, CSP e CSE (oneri previdenziali esclusi)	€	28.113,51	
B2) oneri previdenziali su spese tecniche B1	€	1.124,54	
B3) per prestazioni geologiche-geotecniche (prove)	€	0,00	
B4) per redazione piano particellare e predisposizione accordi bonari	€	966,80	
B5) per indennità di servitù, acquisizione aree e danni ai frutti pendenti	€	533,20	
B6) per assistenza archeologica agli scavi	€	2.500,00	
B7) per collaudi e prove	€	0,00	
B8) per spese d'appalto	€	500,00	
B9) per lavori in economia	€	7.566,73	
B10) allacciamento pubblici servizi	€	1.000,00	
B11) per imprevisti	€	<u>261,95</u>	
Totale somme a disposizione	€	42.566,73	€ <u>42.566,73</u>

TOTALE LAVORI € **147.666,53**

ECONOMIE A VALERE SU FSC € **13.686,45**

ECONOMIE A VALERE SU TARIFFA € **23.647,02**

TOTALE INTERVENTO € **185.000,00**

In data 20/09/2022 è stato stipulato il contratto fra SISI S.r.l. e la società Teknostrade S.r.l.s. ed i lavori sono stati consegnati in data 31/10/2022.

Con provvedimento del Consiglio di Amministrazione del 14/12/2022, ai sensi dell'art. 35, comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 è stata corrisposta l'anticipazione del prezzo di € 21.109,96 oltre IVA.

Con provvedimento del Consiglio di Amministrazione in data 28/02/2023 è stato approvato il 1° stato d'avanzamento dal quale si evince che, al netto dell'applicazione del "Decreto Aiuti", l'importo dei lavori eseguiti alla data del 30/01/2023 risultava essere di € 70.161,89.

Con il medesimo provvedimento è stato approvato il relativo certificato di pagamento n. 1 del 30/01/2023 ammontante ad € 55.778,70, al netto della ritenuta per infortuni dello 0,5% pari ad € 350,81 e recupero, pro-quota, dell'anticipazione, per € 14.032,38, oltre IVA.

Con provvedimento del Consiglio di Amministrazione in data 05/04/2023 è stato approvato il 2° stato d'avanzamento da cui risulta che l'importo dei lavori eseguiti alla suddetta data ammonta ad € 104.048,80 pari al 99% dell'importo del contratto oltre ad € 28.837,62 relativi all'adeguamento prezzi conseguente il "Decreto Aiuti" (art. 26 del D.L 50/2022 convertito con modificazioni in Legge 91/2022).

Con il medesimo provvedimento è stato approvato il relativo certificato di pagamento n. 2 del 07/03/2023 ammontante ad € 26.940,10, al netto della ritenuta per infortuni dello 0,5% pari ad € 520,24 e del recupero, pro-quota, dell'anticipazione, per € 20.809,76, oltre IVA ed il certificato n. 2-bis per € 25.708,43 con applicazione della percentuale di riduzione del 90% prevista dal decreto e al netto della ritenuta per infortuni dello 0,5% pari ad € 129,19, oltre IVA.

Durante l'esecuzione dei lavori il Direttore dei medesimi ha disposto la sospensione degli stessi: dal 09/12/2022 al 09/01/2023 per mancanza della autorizzazione provinciale per la posa della condotta idrica sotto le strade provinciali SP51 e SP592.

I lavori si sono conclusi in data 06/03/2023 e, con riferimento al tempo contrattuale di 120 giorni, al netto della sospensione disposta, in tempo utile.

Il Direttore dei lavori, effettuati i dovuti accertamenti, ha trasmesso la contabilità conclusiva dell'intervento il cui stato finale dei lavori, redatto in data 06/03/2023, ammonta ad € 105.099,80, pari all'importo di contratto; pertanto, dedotti l'anticipazione di € 21.109,96, i certificati di pagamento già emessi dal RUP in occasione dei SAL:

- Certificato n. 1 – SAL a tutto il 30/01/2023 € 55.778,70
- Certificato n. 2 – SAL a tutto il 05/04/2023 € 26.940,10

risulta il credito complessivo di € 1.271,04 da cui, detratti € 1.025,36 per inadempienze agli OdS n. 2 e OdS n. 3, risulta una rata a saldo finale di € 245,68.

In applicazione di quanto previsto dal cd. "Decreto Aiuti", i maggiori oneri sostenuti dall'impresa sono stati computati allo stato finale in netti € 26.098,61, di cui già pagati con il SAL n. 2 (certificato di pagamento n. 2-bis) € 25.708,43, per cui restano a saldo della compensazione € 390,18.

Il credito complessivo finale dell'impresa risulta quindi essere di € 635,86.

Esaminata la documentazione trasmessa il RUP ha conclusivamente emesso il certificato di pagamento n. 3 ammontante ad € 245,68 al netto di € 1.025,36 per penali.

In relazione all'applicazione di quanto previsto dal Decreto Aiuti (art. 26 del D.L 50/2022 convertito con modificazioni in L. 91/2022), il RUP ha emesso il certificato di pagamento n. 3 bis, ammontante

ad € 390,18, relativo al SAL finale.

L'importo totale dei lavori ammonta quindi ad € 131.198,41.

Per la copertura finanziaria del maggior importo di € 26.098,61 derivante dall'applicazione del "Decreto Aiuti", sono state utilizzate le economie di appalto ammontanti complessivamente ad € 37.333,47, così come risultanti dal Q.E. provvisorio approvato in data 30/03/2022, nella misura di:

- € 9.567,75 dalle economie a valere su FSC
- € 16.530,86 dalle economie a valere su tariffa

Infine, il Direttore dei lavori ha inoltrato il pro-forma della propria parcella professionale per direzione lavori, sicurezza esecutiva e contabilità, relativa al SAL finale, ascendente ad € 11.116,53 di cui € 10.688,98 per prestazioni professionali ed € 427,55 per contributo Inarcassa 4% ed EPAP 4%, oltre IVA.

A fronte degli impegni di spesa e dei pagamenti disposti il quadro economico provvisorio dell'intervento si assesta come segue:

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

a) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	97.099,80	
b) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	<u>8.000,00</u>	
TOTALE LAVORI	€	105.099,80	€ 105.099,80
"DECRETO AIUTI"	€	26.098,61	€ 26.098,61

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) per spese tecniche di progettazione, DL e contabilità, CSP e CSE (oneri previdenziali esclusi)	€	28.113,51	
B2) oneri previdenziali su spese tecniche B1	€	1.124,54	
B3) per prestazioni geologiche-geotecniche (prove)	€	980,00	
B4) per redazione piano particellare e predisposizione accordi bonari	€	0,00	
B5) per indennità di servitù, acquisizione aree e danni ai frutti pendenti	€	540,60	
B6) per assistenza archeologica agli scavi	€	999,00	
B7) per collaudi e prove	€	0,00	
B8) per spese d'appalto	€	1.062,64	
B9) per lavori in economia	€	6.700,00	
B10) allacciamento pubblici servizi	€	0,00	
B11) per imprevisti	€	<u>2.915,46</u>	
Totale somme a disposizione	€	42.435,75	€ <u>42.435,75</u>
TOTALE LAVORI			€ 173.634,16

ECONOMIE A VALERE SU FSC	€	4.166,72
ECONOMIE A VALERE SU TARIFFA	€	<u>7.199,12</u>
TOTALE INTERVENTO	€	185.000,00

Tutto ciò premesso

- visto il Certificato di regolare esecuzione in data 17/10/2023 in cui l'ing. Livio Martina attesta che i lavori *“eseguiti dall'Impresa TEKNOSTRADE s.r.l.s [...] sono stati regolarmente eseguiti”*;
- visti gli atti di contabilità finale in data 17/10/2023 in cui il D.L. determina in € 105.099,80 l'importo finale dei lavori ed in € 26.098,61 l'importo dell'adeguamento prezzi ex D.L. 50/2022 convertito con modificazioni in L. 91/2022, importi accettati dall'impresa Teknostrade S.r.l.s. che ha firmato il registro di contabilità e lo stato finale senza riserve;
- ritenuto, per quanto sopra espresso, di poter procedere all'approvazione degli atti di contabilità finale e, conseguentemente, di poter liquidare le relative fatture;

propone:

- Di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori di *“Rivisitazione sistema idrico nelle località Marini, Moncucco, S. Maurizio e interconnessione tra le reti di Cossano Belbo e S. Stefano Belbo”* CUP J93H17000000006 – CIG 9142661A86 dai quale si evince:
 - 1) che l'importo dei lavori eseguiti risulta essere di € 131.198,41 con una maggiore spesa di € 26.098,61 rispetto all'importo di contratto, dovuti all'applicazione del “Decreto Aiuti”;
 - 2) che i lavori risultano essere stati completati in data 06/03/2023;
 - 3) che sono state disposte le seguenti sospensioni dei lavori:
 - a. dal 09/12/2022 al 09/01/2023;
 - 4) che, al netto delle sospensioni disposte, i lavori si sono conclusi in tempo utile;
 - 5) che all'appaltatore sono stati comminati € 1.025,36 di penali per inadempienze agli OdS n. 2 e OdS n. 3.
- Di approvare il certificato di pagamento n. 3, pari alla rata a saldo, ammontante ad € 245,68 oltre IVA al netto di quanto già corrisposto con il 1° SAL e il 2° SAL.
- Di approvare la maggior spesa di € 26.098,61 conseguente all'applicazione del “Decreto Aiuti” (art. 26 del D.L 50/2022 convertito con modificazioni in L. 91/2022) ed il seguente certificato di pagamento:
 - n. 3 bis, ammontante ad € 390,18 relativo al SAL finale.
- Di autorizzare la ditta Teknostrade S.r.l.s. all'emissione di fatture di importo
 - di € 245,68 corrispondente al SAL FINALE che sarà liquidata ad esito positivo delle verifiche di legge;
 - di € 390,18 pari alla somma da corrispondersi per applicazione del Decreto Aiuti corrispondente al SAL finale che sarà liquidata ad esito positivo delle verifiche di legge.

- Di dare atto che la liquidazione dei certificati di pagamento n. 3 e n. 3 bis verrà eseguita a fronte della costituzione di una cauzione dell'importo di € 14.431,84, pari al 10% dell'importo finale dei lavori comprensivo delle somme riconosciute a seguito dell'entrata in vigore del Decreto Aiuti, maggiorato degli interessi calcolati al tasso di interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la data del certificato di collaudo provvisorio e l'assunzione del carattere di definitività del medesimo (anni due); detta cauzione sarà da intendersi automaticamente svincolata all'assunzione del carattere di definitività del certificato di regolare esecuzione
- Di autorizzare l'ing. Livio Martina dello studio Tekne con sede in Torino – str. del Drosso 110/9 (C.F. e P.IVA 10776510017) all'emissione della propria parcella professionale per direzione lavori, sicurezza esecutiva e contabilità, relativa al SAL finale, ascendente ad € 11.116,53 di cui € 10.688,98 per prestazioni professionali ed € 427,55 per contributo Inarcassa 4% ed EPAP 4%, oltre IVA che sarà liquidata ad esito favorevole delle verifiche di legge.
- Di approvare il quadro economico provvisorio dell'intervento nelle seguenti risultanze:

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

a) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	97.099,80	
b) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	<u>8.000,00</u>	
TOTALE LAVORI	€	105.099,80	€ 105.099,80
“DECRETO AIUTI”	€	26.098,61	€ 26.098,61

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) per spese tecniche di progettazione, DL e contabilità, CSP e CSE (oneri previdenziali esclusi)	€	28.113,51	
B2) oneri previdenziali su spese tecniche B1	€	1.124,54	
B3) per prestazioni geologiche-geotecniche (prove)	€	980,00	
B4) per redazione piano particellare e predisposizione accordi bonari	€	0,00	
B5) per indennità di servitù, acquisizione aree e danni ai frutti pendenti	€	540,60	
B6) per assistenza archeologica agli scavi	€	999,00	
B7) per collaudi e prove	€	0,00	
B8) per spese d'appalto	€	1.062,64	
B9) per lavori in economia	€	6.700,00	
B10) allacciamento pubblici servizi	€	0,00	
B11) per imprevisti	€	<u>2.915,46</u>	
Totale somme a disposizione	€	42.435,75	€ <u>42.435,75</u>
TOTALE LAVORI			€ 173.634,16
ECONOMIE A VALERE SU FSC			€ 4.166,72
ECONOMIE A VALERE SU TARIFFA			€ <u>7.199,12</u>
TOTALE INTERVENTO			€ 185.000,00

➤ Di dare atto che l'intervento è previsto nel Piano Investimenti di ATO4 con codifica SISI41A ed è finanziato

- per € 67.829,50 a valere sui fondi FSC 2014-2020
- per € 117.170,50 con recupero tariffario.

Il Consiglio di Amministrazione, all'unanimità dei presenti, approva quanto proposto dal Presidente.

.....O M I S S I S.....

IL PRESIDENTE
Leopoldo FOGLINO

IL SEGRETARIO
Giuseppe VALSANIA